or. din Ve
neția inf.

loanu Capătă, înv. dir.
Budapesta, 10 Ianuarie 1888.

Primiți felicitările mele la ju-
bileulă de cincizeci de anî ală ..Ga
zetei Transilvaniei!44

Se trăiți, Domnule Redactoră,
împreună cu ceilalți lucrători dela
foiă, mulțl ani fericiți!

loanii Cuzmanu.
- -

Brașovu, 12 (24) Ianuarie 1888.
Este astăcjî o adevărată fata

litate pentru Nemagliiarl a sci
bine unguresce.

Acesta ne-a dovedit’o și debu-
tulă celă mai nou alu deputatu
lui sasă ală Sibiiului d. Oskar de
Meltzl în dieta ungară, cu ocasi-
unea desbaterei bugetare.

Meltzl le-a vorbită „părințiloră
patriei44 din Sandor-utza frumoși!

înscrie ca membri ai Despărțămentiiliii
VI. alu „Associațiunei transilvane, pen
tru literatura și cultura poporului ro
mână11, suntă prin acestă convocare in
vitați a lua parte la adunarea generală
a Despărțămentului, ce se va ține în
Deva la 11 Faurii 1888 st. n. înainte de
amedă la 11 bre.

Deva, la 3 (15) Ianuarie 1888.
F. Hossu Longină Ioane, Papiu

actuară. directorfi.

SCIRI ULTIME.
Guvernulu din Viena a supusu

camerei convențiunea austro-ro-
mânescă relativă la delimitarea
granițelor!!.

Piarulu „Neu Freie Presse,“
vorbind!! despre vizita făcută de
d.